Ова зборува дека романските дипломатски
претставници, во согласност со становиштето и тенденциите на
балканските буржоазии спрема Македонија, на борбата на ма-
кедонскиот народ за сопственото национално ослободување и
придавале бугарски карактер. Всушност, тоа е само јасен по
каз за недостаток од суштинско навлегување во општествено-
политичките и националните процеси што се одвивале во Ма
кедонка.

Во документот од 12/25 јануари од 1909 година9) се спо
менува дека водачите на четата Сандански и Паница биле исклу-
чени од Внатрешната организација и од бугарските политички
клубови. Потоа, тие издвоени ja продолжило натамошната ре-
волуционерна борба.

Поради внатрешните судири, пречките што ги правеле клубис-
тите и други струи и тенденции, неединствените интереси дик-
тирани од различноста на припадниците на движењето на раз
ни социјални категории, влијаело на движењето на чие чело
се наоѓал Сандански да се најде во криза.

Аокументот од 17/30 август 1909 година14) е целосно посве-
тен на формирањето на Народната федеративна партија и на
нејзините програмски начела. Во овој контекст Сандански е
спомнат како член на Партискиот совет на формираната партија.
За програмата на Народната федеративна партија се вели дека
таа содржела демократски и социјалистички идеи.

Соучеството на грчкиот конзул од Серее, произлегува и
од фактот дека ноќта на 1 јуни, односно по фаќањето на наве-
дената чета, беа забележани повеќе грчки функционери, влегу-
вајќи, излегувајќи од Генералниот инспекторат на реформите.

(Потписот е нечитлив)

2.
Константинопол 12/25 јануари, 1909

№35
Револуционерната дејност на грчките и бугарските ко
митеты
Прилози: два

До Неговата Екселенција
Господинот Јон Ј. К. Братјану
в. д. Министер за надворешни работи

Господине претседател на Министерскиот совет
п) Ние и во текстот се искажавме за становиштето на романските

(Потписот е нечитлив)

4.

Терапија39), 17—30 август, 1909
№ 1213
Конгресот на Бугарите-делюкратски отомани
Создавање на Федералната бугарска партија40)
Прилог: еден

Неговата Екселенција
Господин'от Ал. Џјувара
в. д. министер за надворешни работа.

Господин Министер,
Во мојот извештај бр. 1177 од 10/23 август, имав чест да

ja известам Вашата Екселенција за непријателската политика на
комитетот „Обединување и напредок" кон бугарската партија
таканаречена „Конституционална '.

На првите седници, Конгресот41) беше преокупиран со име-
нувањето на партијата и по долги диску сии се дојде до заклу-
чок дека оваа партија треба да носи назив „Федерална нацио-
нална партија“ (Секција бугарска).

38) Конгресот на младотурците бил одржаи во Солун, на 9/21 сеп-
тември, и траел cè до 4/17 октомври 1909 година. Романската влада била
известена за неговото одржување. Бидејќи содржината на извештајот
не се совпаѓа со овој прилог затоа и не го објавуваме.

39) Цариград (Константинополе).
4°) Точного име на формираната партија било Народна федератив

на партија (бугарска секција).